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[Kirkeministeren] 

præststillingen. Efter den nugældende ord- 
ning deltager alle menighedsrådene på Fær- 
øerne i valg af vicebiskoppen, jfr. kirkemini- 
steriets bekendtgørelse af 15. september 1971 
om valg af vicebiskop for Færøerne. 

Forslagets gennemførelse medfører udgift 
til en yderligere præstelønning, hvoraf staten 
afholder 60 pet., svarende til 60.-80.000 kr. 
årligt, afhængigt af lønningsanciennitet. 

Forslaget har været forelagt Færøernes 
landsstyre, rigsombudsmanden på Færøerne 
og biskoppen over Københavns stift, der alle 
har tiltrådt, at lovforslaget søges gennemført. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne i lovforslaget, skal jeg indstille dette til 
velvillig behandling i det høje ting. 

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om vedli- 
geholdelse af  kirker og kirkegårde m.v. 

(Lovforslag nr. L 11). 
Forslaget går ud på en ændring af bestem- 

melserne om tidspunkterne for afholdelse af 
syn over kirker og kirkegårde. Efter de gæl- 
dende regler skal menighedsrådenes årlige 
syn over kirke og kirkegård afholdes i maj 
eller juni måned. Når provsten deltager i sy- 
net, hvilket skal ske med ikke over 3 års mel- 
lemrum, skal datoen for synet af provsten 
fastsættes til en dag i april, maj, juni eller 
juli måned. Ifølge praksis afholdes syn over 
præsteboliger samtidig med kirkesynene. 

Som følge af omlægningen af det kommu- 
nale regnskabsår til kalenderåret blev de kir- 
kelige kassers regnskabsår fra l. januar 1977 
ændret fra finansåret til kalenderåret. Dette 
medførte, at fristen for indsendelse til prov- 
stiudvalget af de foreløbige overslag for de 
kirkelige kasser måtte ændres fra I. juli til I. 
april. 

Efter denne ændring af fristen for indsen- 
delse af de foreløbige overslag vil disse ikke 
som hidtil kunne udarbejdes på grundlag af 
nylig afholdte synsforretninger. Landsfore- 
ningen af Menighedsrådsmedlemmer og 
Danmarks Provsteforening har derfor anmo- 
det om, at fristerne for afholdelse af syn må 
blive ændret således, at synene kan afholdes 
på et tidspunkt, der ligger nærmere budget- 
lægningen. 

Da det skønnes rimeligt at imødekomme 
denne anmodning, og da det ikke kan anses 
for påkrævet, at der fortsat i loven fastsættes 

bestemte terminer for afholdelse af syn over 
kirker og kirkegårde, foreslås det, at menig- 
hedsråd og provster fremtidig bliver frit stil- 
let med hensyn til fastsættelse af tidspunkter- 
ne for synenes afholdelse. 

I forbindelse hermed foreslås det, at den 
gældende bestemmelse om, at synsudsatte 
arbejder og anskaffelser normalt skal bringes 
til udførelse inden næste års syn, afløses af 
en regel om, at synsudsættelser skal efter- 
kommes inden for en af synet fastsat frist. 
Endvidere foreslås det, at der i loven optages 
en regel, der udtrykkelig hjemler provsten ret 
til i alle tilfælde, hvor det skønnes påkrævet, 
at foranledige, at afsyning af synsudsatte ar- 
bejder sker ved et ekstraordinært syn efter 
reglerne i lovens § 32. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de lovforslaget 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til det høje tings velvillige behand- 
ling. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

folketing at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om valg til 

folketinget og af  lov om kommunale valg. 
(Lovforslag nr. L 12). 
I forbindelse med udvalgsbehandlingen af 

det i folketingsåret 1976-77, 2. samling, frem- 
satte forslag til lov om ændring af lov om 
kommunale valg m. v. gav jeg over for kom- 
munaludvalget tilsagn om at ville medvirke 
til, at adgangen til at afgive stemme pr. brev 
blev søgt udvidet til også at omfatte de væl- 
gere i beskyttede boliger, der ikke eller kun 
med uforholdsmæssig vanskelighed kan ind- 
finde sig på det almindelige valgsted på af- 
stemningsdagen. Endvidere gav jeg kommu- 
naludvalget tilsagn om, at jeg ville undersøge 
mulighederne for at give hjemmeliggende 
syge adgang til at afgive stemme pr. brev 
efter tilsvarende retningslinjer, som følges i 
Norge. 

Nærværende forslag tilsigter i overens- 
stemmelse hermed for det første at udvide 
adgangen til at afgive stemme pr. brev til 
også at omfatte vælgere, der bor i lejligheder, 
som i henhold til bistandsloven anerkendes 
som beskyttede boliger. De nærmere regler 
for afstemningens gennemførelse vil i medfør 
af den foreslåede bemyndigelsesregel blive 
udformet i overensstemmelse med de regler, 


